К делу №1-35/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новороссийск 22 апреля 2020 г. 

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе судьи Спорчич О.А.,

при секретаре Куличковой Н.В., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г.Новороссийска Плохой Е.В., помощника прокурора г.Новороссийска Шаповаловой Е.Г., старшего помощника прокурора г.Новороссийска Максимовского А.В., помощника прокурора г.Новороссийска Бабкиной Д.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Бабенко А.В., представившего удостоверение №5880 и ордер №224035, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ...... года рождения, уроженца г......., зарегистрированного и проживающего по адресу: ......, судимого: ......,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1, пунктом «б» части 3 статьи 228.1, части 1 статьи 228.1, части 2 статьи 228, части 1 статьи 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере (эпизод 29.01.2019 г.); незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере (эпизод 04.02.2019 г.); незаконный сбыт наркотических средств (эпизод 04.02.2019 г.); незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере; незаконный сбыт наркотических средств (эпизод 10.03.2019 г. – 11.03.2019 г.), при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 21 часа 00 минут 29 января 2019 года, находясь в неустановленном следствием месте, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство – ......, массой не менее 0,48 грамма, которое стал хранить при себе в полимерном пакетике, в целях последующего сбыта. 

29 января 2019 года, примерно в 21 час 00 минут, ФИО1, осуществляя преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, находясь в помещении цеха, расположенного по адресу: 

<

...>, за денежное вознаграждение в сумме 2 000 рублей незаконно сбыл С.Ю. порошкообразное вещество, находящееся в полимерном пакете, которое согласно заключения эксперта № ...... от 02.01.2020 (со ссылкой на заключение эксперта № ...... от 13.02.2019), содержит в своем составе наркотическое средство - ......, массой 0,48 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, относящейся в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, к значительному размеру наркотических средств, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 29 января 2019 года в период с 22 часов 40 минут до 23 часов 10 минут в ходе личного досмотра С.Ю. в служебном кабинете № 420 отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г.Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>.

Кроме того, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 15 часов 40 минут 04 февраля 2019 года, находясь в неустановленном следствием месте, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство – ...... массой не менее 0,48 грамма, которое стал хранить при себе в бумажном свертке в целях последующего сбыта. 

04 февраля 2019 года, примерно в 15 часов 40 минут, ФИО1, осуществляя преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, находясь на лестничной площадке между 6 и 7 этажами дома № ......, незаконно сбыл ФИО2 за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей порошкообразное вещество, находящееся в бумажном свертке, которое согласно заключения эксперта № ...... от 27.12.2019 (со ссылкой на заключение эксперта № ...... от 13.02.2019), содержит в своем составе наркотическое средство - ......, массой 0,48 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, относящееся в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, к значительному размеру наркотических средств, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 04 февраля 2019 года в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 25 минут в ходе личного досмотра ФИО2 в досмотровом кабинете отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по городу Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>.

Кроме того, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 16 часов 50 минут 04 февраля 2019 года, находясь в неустановленном следствием месте, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство – ...... массой не менее 0,06 грамма, которое стал хранить при себе в бумажном свертке, в целях последующего сбыта. 

04 февраля 2019 года примерно в 16 часов 50 минут, ФИО1, осуществляя преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, находясь на лестничной площадке между 6 и 7 этажами дома № ......, в счет погашения денежного долга в размере 1 800 рублей передал, то есть незаконно сбыл И.В. порошкообразное вещество, находящееся в бумажном свертке, которое согласно заключения эксперта № ...... от 02.01.2020 (со ссылкой на заключение эксперта № ...... от 14.02.2019), содержит в своем составе наркотическое средство - ......, массой 0,06 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, которая согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, не является значительным, крупным или особо крупным размером наркотических средств, и которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 04 февраля 2019 года в период с 18 часов 45 минут до 19 часов 15 минут в ходе личного досмотра И.В. в служебном кабинете № 408 отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>.

Кроме того, ФИО1, не позднее 02 февраля 2019 года, находясь по месту своего проживания - в квартире № ......, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, посредством имевшегося у него планшетного компьютера «HUAWEI» осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайт «......», на страницу магазина «......», где у неустановленного предварительным следствием лица (материалы уголовного в отношении которого выделены в отдельное производство) незаконно приобрел наркотическое средство, перечислив на его счет денежные средства в сумме 5 000 рублей, после чего неустановленное лицо сообщило ФИО1 местонахождение «тайниковой закладки» с наркотическим средством.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 не позднее 02 февраля 2019 года, находясь в лесном массиве в районе улицы 8 Гвардейская г. Новороссийска Краснодарского края, посредством изъятия «тайниковой закладки» незаконно приобрел у неустановленного лица не менее 2,88 граммов наркотического средства - ......, которое стал незаконно хранить по месту своего жительства, расположенного по адресу: ......, для личного употребления, без цели сбыта, до обнаружения сотрудниками полиции, а именно до 17 часов 55 минут 04 февраля 2019 года. 

04 февраля 2019 года, в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 35 минут сотрудниками полиции в ходе обыска, производимого в занимаемом ФИО1 жилище, расположенном по адресу: ...... было обнаружено и изъято: стеклянная колба с порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № ...... от 08.02.2019 содержит в своем составе наркотическое средство - ...... массой 1,77 грамма, прозрачный бесцветный полимерный пакет с полимерным линейным замком с порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № ...... от 08.02.2019 содержит в своем составе наркотическое средство - ...... массой 1,11 грамма, общей массой 2,88 г, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, относящегося в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, к крупному размеру наркотических средств, которое ФИО1 незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

Кроме того, ФИО1, 10 марта 2019 года, в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания - ......, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, обладая необходимыми познаниями в сфере незаконного оборота наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, посредством находящегося у него планшетного компьютера «SAMSUNG», пользуясь ID: ......, осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайт «......», где у неустановленного предварительным следствием лица (материалы уголовного в отношении которого выделены в отдельное производство) приобрел наркотическое средство, перечислив на его счет денежные средства в сумме 2 000 рублей, после чего неустановленное лицо сообщило ФИО1 местонахождение «тайниковой закладки» с наркотическим средством. 

Реализуя преступный умысел, ФИО1, не позднее 10 марта 2019 года, в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в лесном массиве в конце улицы Краснодарской г. Новороссийска Краснодарского края, в земле, посредством изъятия «тайниковой закладки» незаконно приобрел у неустановленного лица не менее 0,09 грамма наркотического средства ......, которое является ......, которое в дальнейшем переместил в место своего жительства по адресу: ......, упаковал в бумажный сверток и фрагмент полимерного материала розово-оранжевого цвета и стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Осуществляя свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, 11 марта 2019 года в 15 часов 47 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: ......, путем телефонных переговоров достиг договоренности с И.В. о продаже последнему наркотического средства за вознаграждение в размере 1 000 рублей. После чего, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ......, сообщил И.В. абонентский номер телефона/счета – ...... на который И.В. должен был перечислить через платежный терминал денежные средства в сумме 1 000 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство. 

11 марта 2019 года, в 15 часов 59 минут, И.В., действуя по указанию ФИО1, перевел в качестве оплаты за наркотическое средство через платежный терминал оплаты «Qiwi кошелек», расположенный по адресу: ......, на абонентский номер телефона/счета ......, указанный ФИО1, денежные средства в сумме 1 000 рублей. 

ФИО1, отследив поступление от И.В. денежного перевода в сумме 1 000 рублей, 11 марта 2019 года в 16 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: ......, с балкона сбросил в расположенную под ним клумбу, то есть незаконно сбыл И.В. ......, которое является ...... массой не менее 0,09 граммов, упакованное в бумажный сверток и фрагмент полимерного материала розово-оранжевого цвета о чем проинформировал И.В. посредством телефонного звонка. 

11 марта 2019 года, в 16 часов 03 минуты, И.В., согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, пришел к дому № ...... края, где в клумбе под балконом квартиры ФИО1 подобрал ......, которое является ......, массой не менее 0,09 граммов, упакованное в бумажный сверток и фрагмент полимерного материала розово-оранжевого цвета, который оставил незаконно хранить в правом переднем наружном кармане куртки, одетой на нем. 

В период с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут 11 марта 2019 года сотрудником полиции в ходе проведения личного досмотра И.В. в служебном кабинете Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, которое согласно заключения эксперта № ...... от 12.05.2019 (со ссылкой на заключение эксперта № ...... от 12.03.2019), является наркотическим средством - ......, которое является ...... массой 0,09 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, и согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, не является значительным, крупным или особо крупным размером наркотических средств, сбыт которого был осуществлен И.В. ФИО1

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в незаконном сбыте наркотических средств, совершенном в значительном размере (эпизод 29.01.2019 г.); незаконном сбыте наркотических средств, совершенном в значительном размере (эпизод 04.02.2019 г.); незаконном сбыте наркотических средств (эпизод 04.02.2019 г.); незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере; незаконном сбыте наркотических средств (эпизод 10.03.2019 г. – 11.03.2019 г.) признал в полном объеме. По эпизоду п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ с С.Ю. сообщил, что С.Ю. позвонил ему и спросил про трудоустройство. После разговора он предложил покурить, на что он согласился. Употребили наркотики, путем курения через лампочку. Вечером С.Ю. позвонил и спросил можно что-нибудь из наркотиков. Он сказал да, перевел денег на киви кошелек, приехал потом к нему на работу. Там он их ему и отдал, затем он уехал. По эпизоду п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ с А.Н. сообщил, что днем 4 февраля 2019 года, около 15:00 ФИО2 позвонил, спросил можно что-нибудь купить. Он сообщил, что да, сообщив, чтобы он переводил деньги. Перевел А.Н. ему 1 000 рублей. Позже он пришел к окну его дома, и он ему из окна скинул наркотические средства, засунув в пенопласт. Он поднял его и ушел. По эпизоду ч.1 ст. 228.1 УК РФ с И.В. сообщил, что к нему И.В. с работы заехал. Так как он должен был денег И.В., он предложил по-другому отдать долг и он согласился. По ч.2 ст.228 УК РФ сообщил, что наркотики употребляет, поэтому и покупал для себя. За время проведенное в заключении осознал все что натворил, раскаялся. 

Оценивая показания подсудимого, суд признаёт их достоверными по всем эпизодам, соответствующим установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Поэтому, в соответствии с частью 2 статьи 77 УПК РФ показания ФИО1, суд принимает в подтверждении его виновности.

Помимо полного признания ФИО1, своей вины, его вина в совершении инкриминируемого преступного деяния – незаконном сбыте наркотических средств, совершенном в значительном размере (эпизод 29 января 2019 г.) подтверждается совокупностью иных доказательств.

Показаниями свидетеля С.Ю. данными в судебном заседании, из которых следует, что в конце января 2019 г. он приобрел у ФИО1 наркотическое средство «......» за 2000 рублей, которое в последующем было изъято сотрудниками полиции. 

Показаниями свидетеля А.А., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым он с 2018 года работает в ООО «......» вместе с ФИО1 В цехе ООО «......» несколько дней работал С.Ю., которого взяли по рекомендации ФИО1, но С.Ю. долго не проработал, так как не захотел. 29.01.2019 в вечернее время суток он находился на работе, ФИО1 также был на работе. После к ФИО1 приехал С.Ю., они о чем-то поговорили и затем они вышли на улицу, к автомобилю. О чем разговаривали ФИО3 он не слышал, какова была цель их встречи и что после происходило, когда они вышли на улицу, ему не известно. Через некоторое время ФИО1 вернулся в цех и продолжил работать, С.Ю. он больше не видел. Передачи между ФИО3 каких-либо денежных средств и наркотического средства, он не видел.

Наряду с показаниями свидетелей обвинения, виновность подсудимого ФИО1, в незаконном сбыте наркотических средств, совершенном в значительном размере (эпизод от 29 января 2019 г.), подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами по делу.

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 04.02.2019, согласно которой ФИО1, сообщил о том, что он, 29.01.2019 около 21 часа 00 минут, находясь около д. 28 «В» по ул. Луначарского, г. Новороссийска, Краснодарского края, незаконно сбыл С.Ю. наркотическое средство – «......», стоимостью 2 000 рублей.

Протоколом очной ставки между свидетелем С.Ю. и подозреваемым ФИО1 от 11.04.2019, согласно которому С.Ю. полностью подтвердил ранее данные им показания в качестве свидетеля. 

Протоколом очной ставки между свидетелем С.Ю. и подозреваемым ФИО1 от 31.05.2019, согласно которому С.Ю. полностью подтвердил ранее данные им показания в качестве свидетеля. 

Протоколом личного досмотра от 29.01.2019, согласно которому в служебном кабинете № 420 отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>, 29.01.2019 в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 55 минут в правом наружном боковом кармане брюк, одетых на С.Ю. обнаружен один полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. 

Протоколом изъятия вещей и документов, обнаруженных при досмотре от 29.01.2019, согласно которому в служебном кабинете № 420 отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>, 29.01.2019 в период времени с 22 часов 56 минут до 23 часов 10 минут у С.Ю. произведено изъятие обнаруженного при проведении 29.01.2019 личного досмотра последнего, следующих вещей: полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. 

Протоколом осмотра места происшествия от 28.02.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение цеха (ангара), расположенное по адресу: 

<

...>, где 29.01.2019 примерно в 21 час 00 минут, ФИО1 незаконно сбыл С.Ю. наркотическое средство – «......» стоимостью 2 000 рублей. 

Протоколом осмотра предметов от 09.01.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен бесцветный полимерный пакет-файл, в котором находится бумажный сверток с порошкообразным веществом, которое 29.01.2019 примерно в 21 час 00 минут, ФИО1 незаконно сбыл С.Ю. и изъятое в ходе личного досмотра С.Ю. от 29.01.2019, постановлением от 09.01.2020 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

Протоколом осмотра документов от 05.05.2019, согласно которому был осмотрен административный материал в отношении С.Ю. по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, постановлением от 05.05.2019 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу.

Заключением эксперта № ...... от 13.02.2019, согласно которому порошкообразное вещество массой 0,48 г, содержит в своем составе наркотическое средство ......, включенное в Список I Перечня. Масса наркотического средства, содержащего в своем составе ...... после проведения экспертизы составила 0,46 г.

Заключением эксперта № ...... от 02.01.2020, согласно которому порошкообразное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство ......, включенное в Список I Перечня. Масса наркотического средства, содержащего в своем составе ...... составила 0,46 г. Масса наркотического средства, содержащего в своем составе ......, после проведения экспертизы составила 0,45 г. 

Помимо полного признания ФИО1, своей вины, его вина в совершении инкриминируемого преступного деяния – незаконном сбыте наркотических средств, совершенном в значительном размере (эпизод 04 февраля 2019 г.) подтверждается совокупностью иных доказательств.

Показаниями свидетеля А.Н. данными в судебном заседании, из которых следует, что в начале февраля 2019 г. он приобрел у ФИО1 наркотическое средство «......» за 1500 рублей, которое в последующем было изъято сотрудниками полиции.

Наряду с показаниями свидетеля обвинения, виновность подсудимого ФИО1, в незаконном сбыте наркотических средств, совершенном в значительном размере (эпизод 04 февраля 2019 г.), подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами по делу.

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 04.02.2019, согласно которому ФИО1, сообщил о том, что он, 04.02.2019 около 15 часов 40 минут, находясь на лестничной площадке между 6 и 7 этажами д. ......, незаконно сбыл А.Н. наркотическое средство – «......», стоимостью 1 500 рублей.

Протоколом очной ставки между свидетелем А.Н. и подозреваемым ФИО1 от 11.04.2019, согласно которому А.Н. полностью подтвердил ранее данные им показания в качестве свидетеля. 

Протоколом очной ставки между свидетелем А.Н. и подозреваемым ФИО1 от 06.12.2019, согласно которому А.Н. полностью подтвердил ранее данные им показания в качестве свидетеля. 

Протоколом личного досмотра от 04.02.2019, согласно которому в досмотровом кабинете отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по городу Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>, 04.02.2019 в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 10 минут в правом наружном переднем кармане куртки, одетой на А.Н. обнаружен бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри. 

Протоколом изъятия вещей и документов, обнаруженных при досмотре от 04.02.2019, согласно которому в досмотровом кабинете отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по городу Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>, 04.02.2019 в период времени с 17 часов 11 минут до 17 часов 25 минут у А.Н. произведено изъятие обнаруженного при проведении 04.02.2019 личного досмотра последнего, следующих вещей: бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри. 

Протоколом осмотра места происшествия от 25.11.2019 и фототаблица к нему, согласно которому осмотрен участок местности лестничной площадки между 6 и 7 этажом д. ......, где 04.02.2019 примерно в 15 часов 40 минут, ФИО1 незаконно сбыл А.Н. наркотическое средство – «......» стоимостью 1 500 рублей. 

Протоколом осмотра предметов от 09.01.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен бесцветный полимерный пакет-файл, в котором находится бумажный сверток с порошкообразным веществом, которое 04.02.2019 примерно в 15 часов 40 минут, ФИО1 незаконно сбыл А.Н. и изъятое в ходе личного досмотра А.Н. от 04.02.2019, постановлением от 09.01.2020 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

Протоколом осмотра документов от 05.05.2019, согласно которому был осмотрен административный материал в отношении А.Н. по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, постановлением от 05.05.2019 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу.

Заключением эксперта № ...... от 13.02.2019, согласно которому порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотическое средство ......, включенное в Список I Перечня. Масса порошкообразного вещества 0,48 г. Масса наркотического средства, содержащего в своем составе ...... после проведения экспертизы составила 0,46 г.

Заключением эксперта № ...... от 27.12.2019, согласно которому порошкообразное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство ......, включенное в Список I Перечня. Масса наркотического средства, содержащего в своем составе ...... составила 0,46 г. Масса наркотического средства, содержащего в своем составе ......, после проведения экспертизы составила 0,45 г. 

Помимо полного признания ФИО1, своей вины, его вина в совершении инкриминируемого преступного деяния – незаконном сбыте наркотических средств (эпизод 04 февраля 2019 г.), подтверждается совокупностью иных доказательств.

Показаниями свидетеля И.В., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым он ранее эпизодически употреблял наркотические средства «......», путем курения. Примерно в сентябре 2018 года он пошел в магазин, расположенный по адресу: 

<

...>, где встретил ранее ему знакомого ФИО1 Он знал, что ФИО1 ранее увлекался употреблением наркотических средств. Встретив ФИО1 он у него поинтересовался употребляет ли тот наркотические средства, на что ФИО1 ответил положительно. Он спросил у ФИО1 можно ли у него приобрести наркотическое средство, и ФИО1 ответил, что можно. После они разошлись. Примерно в декабре 2018 года, ему позвонил ФИО1 и попросил занять ему 2 000 рублей, на что он согласился. Затем ФИО1 попросил перевести ему указанную сумму денег на «Киви-кошелек» по его номеру телефона, что он и сделал, путем банковского перевода. Какую точно сумму денег он перевел, не помнит, но около 2 000 рублей. 04.02.2019 в дневное время, он решил в счет долга приобрести у ФИО1 наркотическое средство «......». После он позвонил ФИО1 и они договорились о встрече, у него дома, по адресу: ....... Примерно через 1-2 часа, точное время он не помнит, он приехал по указанному адресу и поднялся на лестничную площадку между 6 и 7 этажом указанного дома, где встретился с ФИО1 В ходе разговора с ФИО1 он попросил продать ему наркотическое средство «......», при этом пояснив, что денежные средства он давать не будет, а данный наркотик он приобретает в счет погашения долга ФИО1 перед ним. ФИО1 согласился и достал из кармана штанов стеклянную колбу красно-желтого цвета и попросил его оторвать кусок бумаги из-под пачки сигарет, что он и сделал. После ФИО1 отсыпал ему со стеклянной колбы в бумажный сверток наркотическое средство «......». Данный бумажный сверток он положил в правый боковой карман куртки, одетой на нем. В это время из лифта вышли трое ранее незнакомых им мужчин, которые подошли к ним и предъявили служебные удостоверения сотрудника полиции и попросили их проехать на медицинское освидетельствование, на что они отказались. После ФИО1 побежал домой, тем самым попытался скрыться, но был задержан сотрудниками полиции. После он был доставлен в ОНК УМВД России по г. Новороссийску, по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра в присутствии понятых сотрудником полиции в правом наружном боковом кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри, а именно наркотическим средством «......». По факту обнаруженного у него в ходе личного досмотра бумажного свертка с порошкообразным веществом, он пояснил сотрудникам полиции, в присутствии понятых, что данный бумажный сверток принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство – «......», которое он приобрел у ФИО1 в счет погашения долга последнего перед ним.

Наряду с показаниями свидетеля обвинения, виновность подсудимого ФИО1, в незаконном сбыте наркотических средств (эпизод 04 февраля 2019 г.), подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами по делу.

Показаниями обвиняемого ФИО1 изложенные в протоколе допроса от 10.12.2019, согласно которым вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ признает в полном объеме. Ранее данные им показания в качестве подозреваемого от 23.05.2019 поддерживает в полном объеме, на них настаивает. Воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Показаниями подозреваемого ФИО1 изложенные в протоколе допроса от 23.05.2019, согласно которым 04.02.2019 примерно в обеденное время ему позвонил знакомый И.В., который напомнил о том, что он ему должен денежные средства в сумме 1 800 рублей. Указанные денежные средства он занимал у И.В. примерно в декабре 2018 года. Он предложил И.В. рассчитаться наркотическим средством – «......». Количество наркотического средства, то есть их вес с И.В. не оговаривался. И.В. он знает давно и знает, что тот употребляет наркотические средства. И.В. согласился на его предложение и пояснил, что придет позже. 04.02.2019 примерно в 16 часов 30 минут, более точно он не помнит, ему позвонил И.В. и сообщил, что приехал, он открыл дверь в подъезд, после чего они встретились на лестничной площадке между 6 и 7 этажом. Так, находясь на указанном месте, он отсыпал небольшое количество наркотического средства «......» из стеклянной колбы во фрагмент бумаги, который И.В. оторвал из-под пачки сигарет. После из лифта вышли ранее незнакомые им мужчины, которые по внешним признакам были похожи на сотрудников полиции. После чего он попытался скрыться от них, забежав в квартиру, но был задержан сотрудниками полиции. И.В. также был ими задержан. 

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 04.02.2019, согласно которому ФИО1, сообщил о том, что он 04.02.2019 около 16 часов 50 минут, находясь на лестничной площадке между 6 и 7 этажами д. ......, незаконно сбыл И.В. наркотическое средство – «......». 

Протоколом очной ставки между свидетелем И.В. и подозреваемым ФИО1 от 11.04.2019, согласно которому И.В. полностью подтвердил ранее данные им показания в качестве свидетеля. 

Протоколом очной ставки между свидетелем И.В. и подозреваемым ФИО1 от 31.05.2019, согласно которому И.В. полностью подтвердил ранее данные им показания в качестве свидетеля. Подозреваемый ФИО1 показания свидетеля И.В. полностью подтвердил. 

Протоколом личного досмотра от 04.02.2019, в ходе которого в служебном кабинете № 408 отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>, 04.02.2019 в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 00 минут в правом наружном, боковом кармане куртки, одетой на И.В. обнаружен бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри. 

Протоколом изъятия вещей и документов, обнаруженных при досмотре от 04.02.2019, согласно которому в служебном кабинете № 408 отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>, 04.02.2019 в период времени с 19 часов 01 минуты до 19 часов 15 минут у И.В. произведено изъятие обнаруженного при проведении 04.02.2019 личного досмотра последнего, следующих вещей: бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри. 

Протоколом осмотра места происшествия от 25.11.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности лестничной площадки между 6 и 7 этажом д. ......, где 04.02.2019 примерно в 16 часов 50 минут, ФИО1 незаконно сбыл И.В. наркотическое средство – «......». 

Протоколом осмотра предметов от 09.01.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен бесцветный полимерный пакет-файл, в котором находится бумажный сверток с порошкообразным веществом, которое 04.02.2019 примерно в 16 часов 50 минут, ФИО1 незаконно сбыл И.В. и изъятое в ходе личного досмотра И.В. от 04.02.2019, постановлением от 09.01.2020 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

Протоколом осмотра документов от 05.05.2019, согласно которому был осмотрен административный материал в отношении И.В. по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, постановлением от 05.05.2019 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу.

Заключением эксперта № ...... от 14.02.2019, согласно которому порошкообразное вещество массой 0,06 г, содержит в своем составе наркотическое средство ......, включенное в Список I Перечня. Масса наркотического средства, содержащего в своем составе ...... после проведения экспертизы составила 0,05 г.

Заключением эксперта № ...... от 02.01.2020, согласно которому порошкообразное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство ......, включенное в Список I Перечня. Масса наркотического средства, содержащего в своем составе ...... составила 0,05 г. Масса наркотического средства, содержащего в своем составе ......, после проведения экспертизы составила 0,04 г. 

Помимо полного признания ФИО1, своей вины, его вина в совершении инкриминируемого преступного деяния – незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, подтверждается совокупностью иных доказательств.

Показаниями свидетеля И.В., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым он ранее эпизодически употреблял наркотические средства «......», путем курения. Примерно в сентябре 2018 года он пошел в магазин, расположенный по адресу: 

<

...>, где встретил ранее ему знакомого ФИО1 Он знал, что ФИО1 ранее увлекался употреблением наркотических средств. Встретив ФИО1 он у него поинтересовался употребляет ли тот наркотические средства, на что ФИО1 ответил положительно. Он спросил у ФИО1 можно ли у него приобрести наркотическое средство, и ФИО1 ответил, что можно. После они разошлись. Примерно в декабре 2018 года, ему позвонил ФИО1 и попросил занять ему 2 000 рублей, на что он согласился. Затем ФИО1 попросил перевести ему указанную сумму денег на «Киви-кошелек» по его номеру телефона, что он и сделал, путем банковского перевода. Какую точно сумму денег он перевел, не помнит, но около 2 000 рублей. 04.02.2019 в дневное время, он решил в счет долга приобрести у ФИО1 наркотическое средство «......». После он позвонил ФИО1 и они договорились о встрече, у него дома, по адресу: ....... Примерно через 1-2 часа, точное время он не помнит, он приехал по указанному адресу и поднялся на лестничную площадку между 6 и 7 этажом указанного дома, где встретился с ФИО1 В ходе разговора с ФИО1 он попросил продать ему наркотическое средство «......», при этом пояснив, что денежные средства он давать не будет, а данный наркотик он приобретает в счет погашения долга ФИО1 перед ним. ФИО1 согласился и достал из кармана штанов стеклянную колбу красно-желтого цвета и попросил его оторвать кусок бумаги из-под пачки сигарет, что он и сделал. После ФИО1 отсыпал ему со стеклянной колбы в бумажный сверток наркотическое средство «......». Данный бумажный сверток он положил в правый боковой карман куртки, одетой на нем. В это время из лифта вышли трое ранее не знакомых им мужчин, которые подошли к ним и предъявили служебные удостоверения сотрудника полиции и попросили их проехать на медицинское освидетельствование, на что они отказались. После ФИО1 побежал домой, тем самым попытался скрыться, но был задержан сотрудниками полиции. После он был доставлен в ОНК УМВД России по г. Новороссийску, по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра, в присутствии понятых, сотрудником полиции, в правом наружном, боковом кармане куртки, одетой на нем был обнаружен и в дальнейшем изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри, а именно наркотическим средством «......». По факту обнаруженного у него в ходе личного досмотра бумажного свертка с порошкообразным веществом, он пояснил сотрудникам полиции, в присутствии понятых, что данный бумажный сверток принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство – «......», которое он приобрел у ФИО1 в счет погашения долга последнего перед ним.

Показаниями свидетеля И.Г., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 04.02.2019 примерно в 17 часов 40 минут, более точно не помнит, к ней подошли сотрудники полиции, которые попросили ее поучаствовать в качестве понятой при проведении обыска в кв. ....... После чего она и второй понятой, проследовали к входной двери кв. ...... указанного дома, где им открыл ФИО4, которому сотрудники полиции предъявили постановление о производстве обыска в их жилище в случаях, не терпящих отлагательств, о чем он поставил подпись. Далее всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. После чего сотрудником полиции был начат обыск. В ходе обыска на полу, при входе, был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения и стеклянная колба, красно-желтого цвета, внутри которой находилось порошкообразное вещество. Обнаруженное было помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также на полу при входе был обнаружен планшет в корпусе черного цвета марки «Huawei», который был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее все участвующие лица проследовали в комнату, расположенную прямо по коридору справа. В указанной комнате, на столе в паспорте на имя ФИО1 был обнаружен полимерный пакетик с клапан-замком красного цвета с порошкообразным веществом. Обнаруженное было помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Сотрудником полиции был задан вопрос по факту обнаруженного в ходе обыска на, что ФИО1 пояснил, что обнаруженные вещества, являются наркотическими и принадлежат последнему. 

Показаниями свидетеля И.И., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 04.02.2019 примерно в 17 часов 40 минут, к нему подошли сотрудники полиции, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска в кв. ....... После чего он и вторая понятая, проследовали ко входной двери кв. ...... указанного дома, где им открыл ФИО4, которому сотрудники полиции предъявили постановление о производстве обыска в их жилище в случаях, не терпящих отлагательств, о чем он поставил подпись. Далее всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. После чего сотрудником полиции был начат обыск. В ходе обыска на полу, при входе, был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения и стеклянная колба, красно-желтого цвета, внутри которой находилось порошкообразное вещество. Обнаруженное было помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также на полу при входе был обнаружен планшет в корпусе черного цвета марки «Huawei», который был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее все участвующие лица проследовали в комнату, расположенную прямо по коридору справа. В указанной комнате, на столе в паспорте на имя ФИО1 был обнаружен полимерный пакетик с клапан-замком красного цвета с порошкообразным веществом. Обнаруженное было помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Сотрудником полиции был задан вопрос по факту обнаруженного в ходе обыска на, что ФИО1 пояснил, что обнаруженные вещества, являются наркотическими и принадлежат последнему.

Показаниями свидетеля А.А., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым с 2010 года он работает в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что к совершению преступления может быть причастен ФИО1, проживающий по адресу: ......, у которого по месту жительства могут находиться вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. В связи с имевшейся информацией в отношении ФИО1 о том, что он может быть причастен к преступлению по ст. 228 УК РФ, было принято решение о проведении обысковых мероприятий по месту жительства ФИО1 по адресу: г. ......, для обнаружения и изъятия наркотических средств. Примерно в 17 часов 55 минут 04.02.2019 он, совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по г. Новороссийску о/у А.В., о/у В.С., о/у В.А., ст.о/у М.В., прибыли по месту жительства ФИО1, по адресу: г. ...... для проведения обысковых мероприятий. Затем они поднялись на 7 этаж указанного дома на лифте, где вышли на лестничную площадку и встретили ФИО5 Увидев их, ФИО1 предпринял попытку убежать в квартиру, и закрыть дверь, но был ими задержан. После были приглашены ранее незнакомые мужчина и женщина, проживающие по соседству, в указанном домовладении, которых попросили поучаствовать в качестве понятых при проведении обыска, на что они согласились. Затем он совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по г. Новороссийску о/у А.В., о/у В.С., о/у В.А., ст.о/у М.В. и двумя понятыми прошли к кв. ......, где находились родители ФИО1 А. и И.М. ФИО9 прочел вслух постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, вынесенное старшим следователем ОРП на ОТ ОП (Приморского района) СУ УМВД России по г. Новороссийску О.А. от 04 февраля 2019 года. С указанным постановлением ФИО8 ознакомились, о чем поставили подписи. Перед началом проведения данного мероприятия В.А. разъяснил участвующим лицам порядок производства обыска, их права и ответственность. Кроме этого понятым также были разъяснены их права, обязанности и ответственность, предусмотренные уголовно-процессуальным кодексом. Участвующие лица были заранее предупреждены о применении при производстве обыска технических средств, а именно В.А. использовалась фотокамера мобильного телефона марки «iPhone 7». ФИО9 в 17 часов 55 минут 04 февраля 2019 года было начато составление протокола обыска в кв. ....... Также В.А. в присутствии участвующих лиц предложил ФИО1 выдать запрещенные в свободном гражданском обороте, наркотические или взрывчатые вещества, оружие, на что ФИО1 пояснил, что таковых в его жилище либо при нем, не имеется. Так в ходе проведения обыска в указанной квартире, при входе, на полу, обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения, стеклянная колба красно-желтого цвета, внутри которой порошкообразное вещество. Обнаруженное было помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также на полу при входе в кухню обнаружен планшетный компьютер марки «Huawei», в корпусе черного цвета. Обнаруженный планшетный компьютер марки «Huawei» был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее прямо по коридору справа расположена комната, где при входе на столе в паспорте был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком красного цвета с порошкообразным веществом. Обнаруженное было помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По факту изъятого в кв. ......, где проживает ФИО1, в адрес последнего В.А. был задан вопрос «Что это, и кому принадлежит?», на что ФИО1 в присутствии участвующих лиц пояснил, что все вышеперечисленное принадлежит ему, наркотические средства хранил для личного употребления. Затем в 18 часов 35 минут 04 февраля 2019 года В.А. было окончено составление протокола обыска, где все участвующие лица, после ознакомления с протоколом и внесенными в него данными поставили подписи в соответствующих графах.

Показаниями свидетеля В.А., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что к совершению преступления может быть причастен ФИО1, проживающий по адресу: г. ......, у которого по месту жительства могут находиться вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. В связи с имевшейся информацией в отношении ФИО1 о том, что он может быть причастен к преступлению по ст. 228 УК РФ, было принято решение о проведении обысковых мероприятий по месту жительства ФИО1 по адресу: г. ......, для обнаружения и изъятия наркотических средств. Примерно в 17 часов 55 минут 04.02.2019 он, совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по г. Новороссийску о/у А.В., о/у В.С., о/у А.А., ст.о/у М.В., прибыли по месту жительства ФИО1, по адресу: г. ...... для проведения обысковых мероприятий. Затем они поднялись на 7 этаж указанного дома на лифте, где вышли на лестничную площадку и встретили ФИО5 Увидев их, ФИО1 предпринял попытку убежать в квартиру, и закрыть дверь, но был ими задержан. После были приглашены ранее незнакомые мужчина и женщина, проживающие по соседству, в указанном домовладении, которых попросили поучаствовать в качестве понятых при проведении обыска, на что они согласились. Затем он совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по г. Новороссийску о/у А.В., о/у В.С., о/у А.А., ст.о/у М.В. и двумя понятыми прошли к кв. ......, где находились родители ФИО1 А. и И.М. Затем он прочел вслух постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, вынесенное старшим следователем ОРП на ОТ ОП (Приморского района) СУ УМВД России по г. Новороссийску О.А. от 04 февраля 2019 года. С указанным постановлением ФИО8 ознакомились, о чем поставили подписи. Перед началом проведения данного мероприятия он разъяснил участвующим лицам порядок производства обыска, их права и ответственность. Кроме этого понятым также были разъяснены их права, обязанности и ответственность, предусмотренные уголовно-процессуальным кодексом. Участвующие лица были заранее предупреждены о применении при производстве обыска технических средств, а именно им использовалась фотокамера мобильного телефона марки «iPhone 7». Затем им в 17 часов 55 минут 04 февраля 2019 года было начато составление протокола обыска в кв. ....... Также он в присутствии участвующих лиц предложил ФИО1 выдать запрещенные в свободном гражданском обороте, наркотические или взрывчатые вещества, оружие, на что ФИО1 пояснил, что таковых в его жилище либо при нем, не имеется. Так в ходе проведения обыска в указанной квартире, при входе, на полу, обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения, стеклянная колба красно-желтого цвета, внутри которой порошкообразное вещество. Обнаруженное было помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также на полу при входе в кухню обнаружен планшетный компьютер марки «Huawei», в корпусе черного цвета. Обнаруженный планшетный компьютер марки «Huawei» был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее прямо по коридору справа расположена комната, где при входе на столе в паспорте был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком красного цвета с порошкообразным веществом. Обнаруженное было помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По факту изъятого в кв. ......, где проживает ФИО1, в адрес последнего был задан вопрос «Что это, и кому принадлежит?», на что ФИО1 в присутствии участвующих лиц пояснил, что все вышеперечисленное принадлежит ему, наркотические средства хранил для личного употребления. Затем в 18 часов 35 минут 04 февраля 2019 года было окончено составление протокола обыска, где все участвующие лица, после ознакомления с протоколом и внесенными в него данными поставили подписи в соответствующих графах.

Показаниями свидетеля В.С., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что к совершению преступления может быть причастен ФИО1, проживающий по адресу: г. ......, у которого по месту жительства могут находиться вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. В связи с имевшейся информацией в отношении ФИО1 о том, что он может быть причастен к преступлению по ст. 228 УК РФ, было принято решение о проведении обысковых мероприятий по месту жительства ФИО1 по адресу: г. ......, для обнаружения и изъятия наркотических средств. Примерно в 17 часов 55 минут 04.02.2019 он, совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по г. Новороссийску о/у А.В., о/у А.А., о/у В.А., ст.о/у М.В., прибыли по месту жительства ФИО1, по адресу: ...... для проведения обысковых мероприятий. Затем они поднялись на 7 этаж указанного дома на лифте, где вышли на лестничную площадку и встретили ФИО5 Увидев их, ФИО1 предпринял попытку убежать в квартиру, и закрыть дверь, но был ими задержан. После были приглашены ранее незнакомые мужчина и женщина, проживающие по соседству, в указанном домовладении, которых попросили поучаствовать в качестве понятых при проведении обыска, на что они согласились. Затем он совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по г. Новороссийску о/у А.В., о/у А.А., о/у В.А., ст.о/у М.В. и двумя понятыми прошли к кв. ......, где находились родители ФИО1 А. и И.М. ФИО9 прочел вслух постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, вынесенное старшим следователем ОРП на ОТ ОП (Приморского района) СУ УМВД России по г. Новороссийску О.А. от 04 февраля 2019 года. С указанным постановлением ФИО8 ознакомились, о чем поставили подписи. Перед началом проведения данного мероприятия В.А. разъяснил участвующим лицам порядок производства обыска, их права и ответственность. Кроме этого понятым также были разъяснены их права, обязанности и ответственность, предусмотренные уголовно-процессуальным кодексом. Участвующие лица были заранее предупреждены о применении при производстве обыска технических средств, а именно В.А. использовалась фотокамера мобильного телефона марки «iPhone 7». ФИО9 в 17 часов 55 минут 04 февраля 2019 года было начато составление протокола обыска в кв. ....... Также В.А. в присутствии участвующих лиц предложил ФИО1 выдать запрещенные в свободном гражданском обороте, наркотические или взрывчатые вещества, оружие, на что ФИО1 пояснил, что таковых в его жилище либо при нем, не имеется. Так в ходе проведения обыска в указанной квартире, при входе, на полу, обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения, стеклянная колба красно-желтого цвета, внутри которой порошкообразное вещество. Обнаруженное было помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также на полу при входе в кухню обнаружен планшетный компьютер марки «Huawei», в корпусе черного цвета. Обнаруженный планшетный компьютер марки «Huawei» был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее прямо по коридору справа расположена комната, где при входе на столе в паспорте был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком красного цвета с порошкообразным веществом. Обнаруженное было помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По факту изъятого в кв. ......, где проживает ФИО1, в адрес последнего В.А. был задан вопрос «Что это, и кому принадлежит?», на что ФИО1 в присутствии участвующих лиц пояснил, что все вышеперечисленное принадлежит ему, наркотические средства хранил для личного употребления. Затем в 18 часов 35 минут 04 февраля 2019 года В.А. было окончено составление протокола обыска, где все участвующие лица, после ознакомления с протоколом и внесенными в него данными поставили подписи в соответствующих графах.

Показаниями свидетеля А.В., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что к совершению преступления может быть причастен ФИО1, проживающий по адресу: г. ......, у которого по месту жительства могут находиться вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. В связи с имевшейся информацией в отношении ФИО1 о том, что он может быть причастен к преступлению по ст. 228 УК РФ, было принято решение о проведении обысковых мероприятий по месту жительства ФИО1 по адресу: г. ......, для обнаружения и изъятия наркотических средств. Примерно в 17 часов 55 минут 04.02.2019 он, совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по г. Новороссийску о/у В.С., о/у А.А., о/у В.А., ст.о/у М.В., прибыли по месту жительства ФИО1, по адресу: ...... для проведения обысковых мероприятий. Затем они поднялись на 7 этаж указанного дома на лифте, где вышли на лестничную площадку и встретили ФИО5 Увидев их, ФИО1 предпринял попытку убежать в квартиру, и закрыть дверь, но был ими задержан. После были приглашены ранее незнакомые мужчина и женщина, проживающие по соседству, в указанном домовладении, которых попросили поучаствовать в качестве понятых при проведении обыска, на что они согласились. Затем он совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по г. Новороссийску о/у В.С.., о/у А.А., о/у В.А., ст.о/у М.В. и двумя понятыми прошли к кв. ......, где находились родители ФИО1 А. и И.М. ФИО9 прочел вслух постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, вынесенное старшим следователем ОРП на ОТ ОП (Приморского района) СУ УМВД России по г. Новороссийску О.А. от 04 февраля 2019 года. С указанным постановлением ФИО1 и В.А, ознакомились, о чем поставили подписи. Перед началом проведения данного мероприятия В.А. разъяснил участвующим лицам порядок производства обыска, их права и ответственность. Кроме этого понятым также были разъяснены их права, обязанности и ответственность, предусмотренные уголовно-процессуальным кодексом. Участвующие лица были заранее предупреждены о применении при производстве обыска технических средств, а именно В.А. использовалась фотокамера мобильного телефона марки «iPhone 7». ФИО9 в 17 часов 55 минут 04 февраля 2019 года было начато составление протокола обыска в кв. ....... Также В.А. в присутствии участвующих лиц предложил ФИО1 выдать запрещенные в свободном гражданском обороте, наркотические или взрывчатые вещества, оружие, на что ФИО1 пояснил, что таковых в его жилище либо при нем, не имеется. Так в ходе проведения обыска в указанной квартире, при входе, на полу, обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения, стеклянная колба красно-желтого цвета, внутри которой порошкообразное вещество. Обнаруженное было помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также на полу при входе в кухню обнаружен планшетный компьютер марки «Huawei», в корпусе черного цвета. Обнаруженный планшетный компьютер марки «Huawei» был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее прямо по коридору справа расположена комната, где при входе на столе в паспорте был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком красного цвета с порошкообразным веществом. Обнаруженное было помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По факту изъятого в кв. ......, где проживает ФИО1, в адрес последнего В.А. был задан вопрос «Что это, и кому принадлежит?», на что ФИО1 в присутствии участвующих лиц пояснил, что все вышеперечисленное принадлежит ему, наркотические средства хранил для личного употребления. Затем в 18 часов 35 минут 04 февраля 2019 года В.А. было окончено составление протокола обыска, где все участвующие лица, после ознакомления с протоколом и внесенными в него данными поставили подписи в соответствующих графах.

Показаниями свидетеля М.В., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что к совершению преступления может быть причастен ФИО1, проживающий по адресу: г. ......, у которого по месту жительства могут находиться вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. В связи с имевшейся информацией в отношении ФИО1 о том, что он может быть причастен к преступлению по ст. 228 УК РФ, было принято решение о проведении обысковых мероприятий по месту жительства ФИО1 по адресу: г. ......, для обнаружения и изъятия наркотических средств. Примерно в 17 часов 55 минут 04.02.2019 он, совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по г. Новороссийску о/у В.С., о/у А.А., о/у В.А., о/у А.В., прибыли по месту жительства ФИО1, по адресу: ...... для проведения обысковых мероприятий. Затем они поднялись на 7 этаж указанного дома на лифте, где вышли на лестничную площадку и встретили ФИО5 Увидев их, ФИО1 предпринял попытку убежать в квартиру, и закрыть дверь, но был ими задержан. После были приглашены ранее незнакомые мужчина и женщина, проживающие по соседству, в указанном домовладении, которых попросили поучаствовать в качестве понятых при проведении обыска, на что они согласились. Затем он совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по г. Новороссийску о/у В.С., о/у А.А., о/у В.А., о/у А.В. и двумя понятыми прошли к кв. ......, где находились родители ФИО1 А и И.М. ФИО9 прочел вслух постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, вынесенное старшим следователем ОРП на ОТ ОП (Приморского района) СУ УМВД России по г. Новороссийску О.А, от 04 февраля 2019 года. С указанным постановлением ФИО8 ознакомились, о чем поставили подписи. Перед началом проведения данного мероприятия В.А. разъяснил участвующим лицам порядок производства обыска, их права и ответственность. Кроме этого понятым также были разъяснены их права, обязанности и ответственность, предусмотренные уголовно-процессуальным кодексом. Участвующие лица были заранее предупреждены о применении при производстве обыска технических средств, а именно В.А. использовалась фотокамера мобильного телефона марки «iPhone 7». ФИО9 в 17 часов 55 минут 04 февраля 2019 года было начато составление протокола обыска в кв. ....... Также В.А. в присутствии участвующих лиц предложил ФИО1 выдать запрещенные в свободном гражданском обороте, наркотические или взрывчатые вещества, оружие, на что ФИО1 пояснил, что таковых в его жилище либо при нем, не имеется. Так в ходе проведения обыска в указанной квартире, при входе, на полу, обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения, стеклянная колба красно-желтого цвета, внутри которой порошкообразное вещество. Обнаруженное было помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также на полу при входе в кухню обнаружен планшетный компьютер марки «Huawei», в корпусе черного цвета. Обнаруженный планшетный компьютер марки «Huawei» был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее прямо по коридору справа расположена комната, где при входе на столе в паспорте был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком красного цвета с порошкообразным веществом. Обнаруженное было помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По факту изъятого в кв. ......, где проживает ФИО1, в адрес последнего В.А. был задан вопрос «Что это, и кому принадлежит?», на что ФИО1 в присутствии участвующих лиц пояснил, что все вышеперечисленное принадлежит ему, наркотические средства хранил для личного употребления. Затем в 18 часов 35 минут 04 февраля 2019 года В.А. было окончено составление протокола обыска, где все участвующие лица, после ознакомления с протоколом и внесенными в него данными поставили подписи в соответствующих графах.

Наряду с показаниями свидетеля обвинения, виновность подсудимого ФИО1, в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами по делу.

Показаниями обвиняемого ФИО1 изложенные в протоколе допроса от 10.12.2019, согласно которому вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признает в полном объеме. Ранее данные им показания в качестве подозреваемого от 23.05.2019 поддерживает в полном объеме, на них настаивает. Воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Показаниями подозреваемого ФИО1 изложенные в протоколе допроса от 18.03.2019, от 29.03.2019, согласно которому до 08.02.2019 он эпизодически употреблял наркотические средства, а именно «......» путем их курения. 04.02.2019 примерно в 17 часов 20 минут, он находился в подъезде № ......, где он один употреблял наркотическое средство «......» путем курения, через приспособление изготовленное кустарным способом, а именно лампочки, в этот момент к нему подошли сотрудники полиции, он их увидел и решил забежать в квартиру, с той целью, чтобы его не задержали, но он этого не успел сделать, так как за ним в квартиру забежали сотрудники полиции примерно в количестве семи человек, которые повалили его на пол, а именно на кухне. Там он выронил стеклянную колбу с порошкообразным наркотическим средством – «......» и бумажный сверток с веществом растительного происхождения, а также планшетный компьютер в корпусе черного цвета марки «Хуавей». После его отцу – В.А. было предъявлено постановление о производстве обыска. Разъяснялись ли права и обязанности его родителям он не помнит, ему права и обязанности были разъяснены. После чего, один из сотрудников полиции пошел искать понятых. Примерно через 5 минут, были приглашены 2 понятых, которым были разъяснены их права и обязанности. Далее, один из сотрудников полиции спросил его о том, готов ли он выдать что-либо запрещенное в свободном гражданском обороте на территории РФ в добровольном порядке. Немного подумав он решил им добровольно выдать остаток наркотического средство «......» около 1 грамма, находящееся в полимерном пакетике, который хранился в обложке его паспорта. После этого сотрудники полиции обыскали его комнату, но ничего более не обнаружили. Все обнаруженное, а именно планшет, стеклянная колба и 1 бумажный сверток с веществом растительного происхождения, и полимерный пакетик с порошкообразным веществом, из паспорта, были упакованы в полимерные пакеты. После чего, всем участникам следственного действия был предъявлен протокол обыска, в котором все поставили подписи. Протокол обыска он читал, с ним согласен. Затем примерно в 19 часов 00 минут сотрудники полиции потребовали пройти в служебный автомобиль, и они проехали в отдел ОКОН УМВД РФ по г. Новороссийску, по адресу 

<

...>. Наркотические средства он приобретал преимущественно с интернет ресурса «......», за собственные сбережения именно для личного употребления, без цели сбыта, так как является лицом наркозависим. Примерно 02.02.2019 в дневное время он с аккаунта, данные не помнит, посредством сети «Интернет» зашел на сайт «......», где в интернет-магазине «......» он приобрел наркотическое средство – «......», около 5 граммов. Далее, он оплатил указанное наркотическое средство посредством «Киви-кошелек». Через платежный терминал, он внес деньги на «Киви-кошелек» в размере 5 000 рублей на его абонентский номер телефона (......). После он перевел указанную сумму денег на сайт «......» и далее на каком-то из сайтов, на каком не помнит, поменял 5 000 рублей на Биткойны, за которые и приобрел наркотическое средство. Все действия по приобретению наркотического средства он производил на компьютерном планшете, изъятом в ходе обыска в его жилище. Так на указанном сайте ему пришло сообщение с указанием координат, где находилась «тайниковая закладка» с наркотическим средством «......» (5 грамм), а именно в районе ул. 8 Гвардейская, г. Новороссийска, Краснодарского края, где точно не помнит, так как данное место находилось в лесном массиве. Находил он данное место посредством «GPS навигации», вводя точные координаты, полученные в сообщении на сайте «......», указать не может, так как уже не помнит. Указанное наркотическое средство приобрел за личные деньги, для личного употребления, без цели сбыта. 

Показаниями подозреваемого ФИО1 изложенные в протоколе допроса от 23.05.2019, согласно которому 04.02.2019 примерно в обеденное время ему позвонил знакомый И.В., который напомнил о том, что он ему должен денежные средства в сумме 1 800 рублей. Указанные денежные средства он занимал у И.В. примерно в декабре 2018 года. Он предложил И.В. рассчитаться наркотическим средством – «......». Количество наркотического средства, то есть их вес с И.В. не оговаривался. И.В. он знает давно и знает, что он употребляет наркотические средства. И.В. согласился на его предложение и пояснил, что прейдет позже. 04.02.2019 примерно в 16 часов 30 минут, более точно он не помнит, ему позвонил И.В. и сообщил, что приехал, он открыл дверь в подъезд, после чего они встретились на лестничной площадке между 6 и 7 этажом. Так, находясь на указанном месте он отсыпал не большое количество наркотического средства «......» из стеклянной колбы во фрагмент бумаги, который И.В. оторвал из-под пачки сигарет. После из лифта вышли ранее не знакомые им мужчины, которые по внешним признакам были похожи на сотрудников полиции. После чего он попытался скрыться от них, а именно забежать в квартиру, но был задержан сотрудниками полиции, в квартире он выронил стеклянную колбу с порошкообразным веществом внутри и бумажный сверток с веществом растительного происхождения, а также планшет «Хуавей», в корпусе черного цвета. Указанные вещества были наркотическими – «......», в стеклянной колбе массой примерно 2,5 грамма, а растительное вещество было «марихуана», массой примерно 0,3 грамма. Указанные наркотические средства принадлежали ему, и он их хранил для собственного употребления без цели сбыта. Далее, его отцу В.А, предъявили документ, который разрешал проведение обыска в жилище, в котором он поставил подпись. После этого в присутствии понятых сотрудники ОНК начали проведение обыска в ходе, которого были изъяты все предметы и вещества, указанные в протоколе обыска от 04.02.2019. Также в ходе обыска ему предложили выдать наркотические средства, находящиеся в запрещенном обороте. Так он выдал наркотическое средство, находящееся у него в паспорте.

Протоколом обыска от 04.02.2019, согласно которому произведен обыск по месту жительства ФИО1, по адресу: ......, в ходе которого изъято: бумажный сверток с растительным веществом, стеклянная колба красно-желтого цвета с порошкообразным веществом внутри, планшетный компьютер марки «Huawei», в корпусе черного цвета, IMEI 1: ......, полимерный пакет с клапан-замком и полоской красного цвета с порошкообразным веществом. 

Протоколом осмотра предметов от 05.02.2019, согласно которому осмотрен прозрачный, бесцветный полимерный пакет, в котором находится бумажный сверток с веществом растительного происхождения, стеклянная колба красно-желтого цвета с порошкообразным веществом внутри, изъятые в ходе обыска от 04.02.2019, по месту жительства ФИО1, по адресу: ......, постановлением от 08.02.2019 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

Протоколом осмотра предметов от 05.02.2019, согласно которому осмотрен прозрачный, бесцветный полимерный пакет, в котором находится полимерный пакетик с клапан-замком и полоской красного цвета с порошкообразным веществом, изъятый в ходе обыска от 04.02.2019, по месту жительства ФИО1, по адресу: ......, постановлением от 08.02.2019 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

Протоколом осмотра предметов от 04.03.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет, в котором находится планшетный компьютер марки «Huawei», в корпусе черного цвета, IMEI 1: ......, изъятый в ходе обыска от 04.02.2019, по месту жительства ФИО1, по адресу: ......, постановлением от 28.08.2019 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

Заключением эксперта № ...... от 08.02.2019, согласно которому порошкообразное вещество массой 1,77 г, содержит в своем составе наркотическое средство ......, включенное в Список I Перечня. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ......, включенное в Список I Перечня, по окончании экспертизы составила 1, 76 г. 

Заключением эксперта № ...... от 08.02.2019, согласно которому порошкообразное вещество, массой 1,11 г, содержит в своем составе наркотическое средство ......, включенное в Список I Перечня. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ...... по окончании экспертизы составила 1,10 г.

Помимо полного признания ФИО1, своей вины, его вина в совершении инкриминируемого преступного деяния – незаконном сбыте наркотических средств (эпизод 11 марта 2019 г.), подтверждается совокупностью иных доказательств.

Показаниями свидетеля И.В., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым наркотические средства он употребляет давно, периодически, такие как «......», «......» путем курения. Наркотические средства он приобретает у его знакомого ФИО1, который также употребляет наркотики. Наркотические средства он покупает у ФИО1 примерно раз в неделю. Он звонит ФИО1, говорит сколько у него есть денег и какое наркотическое средство он хочет приобрести. ФИО1 называет ему номер «Киви-кошелька», на который нужно положить деньги, он идет к платежному терминалу, пополняет счет «Киви-кошелька», и ждет звонка от ФИО1 После ФИО1, звонит ему и говорит, что можно подходить и забрать наркотик. Наркотики ФИО1 ему передает, бросая сверток с наркотиком с балкона квартиры, где проживает ФИО1, по адресу: ....... 11.03.2019 он находился дома, примерно в 15 часов 30 минут, точное время не помнит, он решил приобрести наркотическое средство «......» и позвонил ФИО1, которому сообщил, что у него имеется 1 000 рублей. ФИО1 согласился и сказал идти пополнять номер «Киви-кошелька», который ФИО1 сообщает ему в смс-сообщении, либо они созваниваются, когда он находится у терминала. Он отправился к платежному терминалу, который находится у 

<

...>. ФИО1 прислал ему смс-сообщение с номером «Киви-кошелька», на который он положил 1 000 рублей. Номера «Киви-кошелька», на который он клал деньги, у него не осталось, сообщение он удалил. Примерно через 15-20 минут на его мобильный телефон позвонил ФИО1 и сказал идти под балкон, и что наркотик будет в красном пенопласте. Это означает, что деньги на счет «Киви-кошелька» поступили, и ФИО1 готов ему сбросить с балкона его квартиры сверток с наркотиком. Он пошел во двор д. ....... Примерно в 16 часов 00 минут 11.03.2019 он подошел к клумбе, расположенной под балконом квартиры № ...... ФИО1, увидел на земле кусочек строительного мелкопористого пенопласта красно-желтого цвета, который он поднял, раскрыл, внутри увидел бумажный сверток и положил в правый передний наружный карман надетой на нем куртки. Затем он пошел в сторону железнодорожного вокзала г. Новороссийска. Примерно в 16 часов 30 минут по адресу: 

<

...> около 41-й погрузочно-разгрузочной площадки ж/д ст. Новороссийск, его задержали сотрудники полиции, доставили в Новороссийский ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра изъяли приобретенное им для личного употребления без цели сбыта порошкообразное наркотическое средство в бумажном свертке и кусок пенопласта. Он пояснил, что приобрел данное наркотическое средство у ФИО1

Показаниями свидетеля Б.А., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым в должности оперуполномоченного ОКОН Новороссийского ЛО МВД России на транспорте он работает с 2017 года. 11.03.2019 в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 30 минут в соответствии с п. 6 с. 6 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» в рамках дела оперативного учета проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении гражданина ФИО1, ...... года рождения, проживающего по адресу: ......, по месту его жительства, с целью документирования его преступной деятельности, а также установления каналов поставки, мест хранения, потребителей наркотических средств и возможных соучастников ФИО1 В ОРМ «Наблюдение» принимал участие он, начальник ОКОН Новороссийского ЛО МВД России на транспорте подполковник полиции С.Н., старший оперуполномоченный ОКОН Новороссийского ЛО МВД России на транспорте лейтенант полиции О.И., а также С.Н. применялись видеокамеры марки «Sony HDR-XR150E» и марки «Cannon Legria HF M506». О.И. наблюдал за участком местности, расположенным со стороны подъездов д. ......, он наблюдал за участком местности, с фасада вышеуказанного дома, со стороны балкона фигуранта, который выходит в сторону ул. ......, при этом им применялась видеокамера марки «Cannon Legria HF M506», С.Н. находился на ул. ...... и вел наблюдение за вышеуказанным балконом фигуранта с использованием видеокамеры марки «Sony HDR-XR150E». Между всеми участниками ОРМ была достигнута договоренность о том, что в случае появления фигуранта в поле зрения одного из них, он сообщает всем остальным оперативникам по мобильной связи о данном факте. В 15 часов 30 минут на вышеуказанном балконе появился мужчина в черной куртке, красном свитере с белыми и серыми вставками, которого С.Н. опознал как ФИО1 – лицо в отношении которого проводилось ОРМ «Наблюдение». С.Н. пояснил в ходе телефонного разговора, что фигурант осмотрел дворовую территорию с балкона и вернулся обратно в квартиру. В 16 часов 00 минут С.Н. сообщил, что фигурант опять вышел на балкон, осмотрелся, открыл створку окна балкона, в правой руке фигуранта находился некий предмет красно-оранжевого цвета, который фигурант выкинул в окно на клумбу, закрыл окно и вернулся в комнату квартиры. Он заметил, что предмет красно-оранжевого цвета упал в клумбу, расположенную под балконом фигуранта ФИО1, отлетев на несколько метров левее от д. ....... В 16 часов 03 минуты во двор дома по вышеуказанному адресу со стороны ул. ...... вошел неустановленный мужчина (как позже стало известно – И.В.), одетый в джинсовые брюки голубого цвета, куртку синего цвета с капюшоном. И.В. направился в сторону клумбы, где лежал предмет красно-оранжевого цвета, выброшенный ФИО1 с балкона, поднял и положил в правый карман куртки одетой на нем. Ими было принято решение последовать за И.В., который пошел в сторону ул. Жуковского г. Новороссийска Краснодарского края. В 16 часов 30 минут было принято решение о задержании И.В. на 41-й погрузочно-разгрузочной площадки ж/д станции Новороссийск, на ул. Жуковского г. Новороссийска Краснодарского края. На этом ОРМ «Наблюдение» было окончено. Далее И.В. в 16 часов 40 минут был доставлен в Новороссийский ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где в ходе проведения личного досмотра, который проводился им, в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут в правом, переднем, наружном кармане куртки, надетой на И.В. был обнаружен фрагмент пенопластового бруска желто-оранжевого цвета с искусственной выемкой, который ФИО1 был сброшен с балкона, а затем поднят в клумбе под балконом И.В. по адресу: ......, и бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри. Все вышеуказанное было помещено в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с подписями понятых и участвующих лиц.

Показаниями свидетеля С.Н., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым в должности начальника ОКОН Новороссийского ЛО МВД России на транспорте он работает с 2017 года. 11.03.2019 в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 30 минут в соответствии с п. 6 с. 6 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» в рамках дела оперативного учета проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении гражданина ФИО1, ...... года рождения, проживающего по адресу: ......, по месту его жительства, с целью документирования его преступной деятельности, а также установления каналов поставки, мест хранения, потребителей наркотических средств и возможных соучастников ФИО1 В ОРМ «Наблюдение» принимал участие он, оперуполномоченный ОКОН Новороссийского ЛО МВД России на транспорте лейтенант полиции Б.А,, старший оперуполномоченный ОКОН Новороссийского ЛО МВД России на транспорте лейтенант полиции О.И., а также Б.А. применялись видеокамеры марки «Sony HDR-XR150E» и марки «Cannon Legria HF M506». О.И. наблюдал за участком местности, расположенным со стороны подъездов д. ......, ФИО7 наблюдал за участком местности, с фасада вышеуказанного дома, со стороны балкона фигуранта, который выходит в сторону ул. ......, при этом ФИО7 применял видеокамеру марки «Cannon Legria HF M506», он находился на ул. ...... и вел наблюдение за вышеуказанным балконом фигуранта с использованием видеокамеры марки «Sony HDR-XR150E». Между всеми участниками ОРМ была достигнута договоренность о том, что в случае появления фигуранта в поле зрения одного из них, он сообщает всем остальным оперативникам по мобильной связи о данном факте. В 15 часов 30 минут он заметил, что на вышеуказанном балконе появился мужчина в черной куртке, красном свитере с белыми и серыми вставками, которого он опознал как ФИО1 – лицо в отношении которого проводилось ОРМ «Наблюдение». В ходе телефонного разговора с остальными оперативниками он пояснял, что фигурант осмотрел дворовую территорию с балкона и вернулся обратно в квартиру. В 16 часов 00 минут фигурант опять вышел на балкон, осмотрелся, открыл створку окна балкона, в правой руке фигуранта находился некий предмет красно-оранжевого цвета, который фигурант выкинул в окно на клумбу, закрыл окно и вернулся в комнату квартиры. В 16 часов 03 минуты ФИО7 сообщил, что во двор дома по вышеуказанному адресу со стороны ул. ...... вошел неустановленный мужчина (как позже стало известно – И.В., ...... г.р.), одетый в джинсовые брюки голубого цвета, куртку синего цвета с капюшоном. И.В. направился в сторону клумбы, где лежал предмет красно-оранжевого цвета, выброшенный ФИО1 с балкона, нашел его и движением правой руки поднял. Ими было принято решение последовать за И.В., который дошел до 41-й погрузочно-разгрузочной площадки ж/д станции Новороссийск, по ул. Жуковского г. Новороссийска Краснодарского края, остановился, достал из кармана мобильный телефон. Тогда, в 16 часов 30 минут было принято решение о задержании И.В. На это ОРМ «Наблюдение» окончено. Далее И.В. в 16 часов 40 минут был доставлен в Новороссийский ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>.

Наряду с показаниями свидетелей обвинения, виновность подсудимого ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств (эпизод 11 марта 2019 г. – 13 марта 2019 г.), подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами по делу.

Показаниями обвиняемого ФИО1 изложенные в протоколе допроса от 16.04.2019, от 10.12.2019, согласно которым вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ признает в полном объеме. 10.03.2019 в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, посредством его планшетного компьютера «Samsung» в сети «Интернет» на сайте «......» он приобрел наркотическое средство «......». На указанном сайте у него имеется личный кабинет покупателя, логин: ......, пароль: ......, вес 0,5 г, стоимостью 2 000 рублей. Денежные средства он через платежный терминал положил на свой счет «Киви-кошелек» (абонентский номер телефона/счета – ......), затем со счета оплатил наркотическое средство. В ответ он получил на указанном сайте сообщение с координатами и фото места закладки. Координаты он ввел в приложение «Карты Google» на планшетном компьютере «Samsung» и на такси поехал к месту закладки, которое находилось в лесу в самом конце ул. Краснодарская г. Новороссийска, Краснодарского края. По фото и координатам он нашел нужное место, в земле откапал сверток в изоленте, внутри которого был прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток он привез домой, отсыпал часть порошкообразного наркотического средства «......» и скурил его. 11.03.2019 в 15 часов 47 минут он находился дома по адресу: ......, ему позвонил его знакомый И.В. и сказал, что у него есть деньги в размере 1 000 рублей, и он хочет приобрести у ФИО1 наркотическое средство. Он ответил, что у него есть наркотическое средство, и сказал И.В.. пополнить счет его «Киви-кошелька» (......) в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство. Затем он оторвал небольшой кусок бумаги, отсыпал в него «на глаз» часть оставшегося у него наркотического средства, свернул и упаковал бумажный сверток во фрагмент пенопласта розово-оранжевого цвета, часть наркотика он оставил, для употребления. 11.03.2019 в 15 часов 59 минут И.В.. ему позвонил и сообщил, что положил деньги на его счет. Он зашел в приложение «Киви-кошелек», установленное на его планшетном компьютере «Samsung», убедился, что денежные средства поступили, вышел на балкон его квартиры в 16 часов 00 минут, и сбросил наркотическое средство, упакованное в бумажный сверток и фрагмент полимерного материала розово-оранжевого цвета, в клумбу, расположенную под балконом его квартиры, о чем проинформировал И.В. посредством телефонного звонка. Через три минуты И.В. ему перезвонил и сообщил, что сверток с наркотиком нашел и подобрал. Шесть полимерных пакетиков, изъятых в ходе обыска в его жилище 01.04.2019, с наслоением наркотического средства «......», принадлежат ему, он приобретал наркотические средства, употреблял их, а пакетики оставлял. Два приспособления для употребления наркотических средств, изготовленных из колбы лампы, пластиковой пробки и трубки, в одной из которых отрезок проволоки с пружиной, изготовил он. Остатками вещества коричневого цвета внутри – это остатки скуренного им наркотического средства «......». Фрагмент бумаги, скрученный в трубку, обмотанный изолентой черного цвета, предназначен для вдыхания дыма с наркотическим средством. Две пластиковых коробочки овальной формы использовались им для хранения наркотика, в них он пересыпал наркотическое средство «......». 

Показаниями подозреваемого ФИО1 изложенные в протоколе допроса от 06.04.2019, согласно которым от дачи показаний отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 08.04.2019, согласно которому ФИО1, сообщил о том, что он, 11.03.2019 около 16 часов 00 минут, находясь на балконе по месту его жительства, по адресу: ......, скинул с окна балкона, то есть незаконно сбыл И.В. наркотическое средство – «......».

Протоколом личного досмотра от 11.03.2019, согласно которому 11.03.2019 в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут в правом переднем наружном кармане куртки, одетой на И.В. обнаружен фрагмент пенопластового бруска желтого цвета, с искусственной выемкой, а также бумажный сверток с порошкообразным веществом. 

Протоколом выемки от 29.03.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому у свидетеля И.В. изъят мобильный телефон марки «DREAM BQ», в корпусе черного цвета. 

Протоколом осмотра предметов от 29.03.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «DREAM BQ», в корпусе черного цвета, изъятый в ходе выемки у свидетеля И.В. от 29.03.2019, постановлением от 29.03.2019 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

Протоколом обыска от 01.04.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому произведен обыск по месту жительства ФИО1, по адресу: ......, в ходе которого изъято: бумажный сверток с кристаллическим веществом, мобильный телефон марки «DEXP», в корпусе черного цвета, планшетный компьютер марки «Samsung», в корпусе серого цвета, отрезок бумаги с текстом: «......», две пластиковые карты VISA на имя ......, одна пластиковая карта МИР «ПОЧТА БАНК», шесть прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с застежкой «zip-lock» и полоской красного цвета, со следами вещества бежевого цвета, 2 колбы от лампы с пластиковой пробкой и трубкой с налетом вещества коричневого цвета, фрагмент бумаги скрученный в трубку и обмотанный изолетной черного цвета, с полимерным пакетиком, пластиковая коробочка с крышкой овальной формы, пластиковая капсула овальной формы, электронные весы «OASAI» АТР136, в корпусе черного цвета, упакованные в картонную коробку, фрагмент полимерного материала желто-розового цвета (поролона). 

Протоколом осмотра предметов от 06.04.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены материалы цифровой видеозаписи от 11.03.2019, с оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за кв. ......, содержащиеся на CD-R диске, постановлением от 06.04.2019 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

Протоколом осмотра документов от 06.04.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена детализация телефонных переговоров между И.В. и ФИО1 в период времени с 10.03.2019 по 11.03.2019, постановлением от 06.04.2019 признана и приобщена в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

Протоколом осмотра предметов от 29.05.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен прозрачный бесцветный полимерный пакет-файл, в котором находится сверток из фрагмента бумаги белого цвета, линованного в клетку, внутри которого находится порошкообразное вещество, фрагмент твердого полимерного материала розово-оранжевого цвета, изъятое в ходе личного досмотра И.В. от 11.03.2019, постановлением от 29.05.2019 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

Протоколом осмотра предметов от 30.05.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены две стеклянные части с фрагментами цоколя от ламп накаливания, обмотанные полимерной липкой лентой черного и белого цветов, с полимерными пробками и трубками, полимерная емкость оранжевого цвета, состоящая из двух половин, полимерная емкость темно-синего цвета, закрытая полимерной крышкой темно-красного цвета, фрагмент бумаги белого цвета с машинописными надписями с разрывами и фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета, пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, шесть пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с замками «zip-lock» и полосками красного цвета на горловинах, картонная коробка с машинописными надписями «OASAI» АТР136, с электронными весами, фрагмент бумаги белого цвета с рукописным текстом, выполненный красителем черного цвета: ««......», две пластиковые карты VISA на имя ......, одна пластиковая карта МИР «ПОЧТА БАНК», мобильный телефон марки «DEXP», планшетный компьютер марки «SAMSUNG», в корпусе серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета с машинописными надписями, сверток из бумаги белого цвета, фрагмент поролона розово-желтого цвета, изъятые в ходе обыска от 01.04.2019 по месту жительства ФИО1, по адресу: ......, постановлением от 30.05.2019 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. 

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 16.04.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО1, проявив преступную осведомленность, показал когда, где и при каких обстоятельствах он совершил преступление, а именно незаконный сбыт наркотического средства, а именно: 11.03.2019 в 16 часов 03 минуты, находясь по месту жительства, на балконе ......, незаконно сбыл И.В. наркотическое средство «......», за вознаграждение в размере 1 000 рублей, во фрагменте пенопласта розово-оранжевого цвета с бумажным свертком внутри, бросив его в клумбу под балконом своей квартиры. 

Заключением эксперта № ...... от 09.04.2019, согласно которому на внутренних стенках стеклянных частей ламп накаливания, на внутренних стенках пустой полимерной емкости оранжевого цвета, на внутренних стенках пустой полимерной емкости темно-синего цвета с крышкой темно-красного цвета, на внутренних стенках фрагмента бумаги свернутого в трубку и на внутренних стенках вскрытого пустого полимерного пакета, изъятых 01.04.2019 в ходе обыска по адресу: ......, содержатся следовые количества ......, которое является ......, включенное в Список I Перечня. 

Заключением эксперта № ...... от 09.04.2019, согласно которому на внутренних и внешних поверхностях шести полимерных пакетов, изъятых 01.04.2019 в ходе обыска по адресу: ......, содержатся следовые количества ......, которое является ......, включенное в Список I Перечня. 

Заключением эксперта № ...... от 12.03.2019, согласно которому порошкообразное вещество массой 0,09 г, содержит ......, которое является ......, включенное в Список I Перечня. Масса порошкообразного вещества, содержащего в своем составе ......, которое является ......, включенное в Список I Перечня составила 0,08 г.

Заключением эксперта № ...... от 12.05.2019, согласно которому порошкообразное вещество, содержит ......, которое является ......, включенное в Список I Перечня. Масса порошкообразного вещества, содержащего в своем составе ......, которое является ......, включенное в Список I Перечня составила 0,08 г. ......, которое является ......, включенное в Список I Перечня, после проведения экспертизы составила 0,07 г. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку в ходе предварительного следствия они давали четкие, последовательные показания, им были разъяснены права и обязанности, они предупреждались об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний. Заинтересованности свидетелей в исходе данного дела судом не установлено.

Представленные стороной обвинения доказательства, по всем эпизодам, отвечают требованиям ст.88 УПК РФ, соответствуют критериям относимости и допустимости, получены в соответствии с требованиями закона и сомнений у суда не вызывают.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 2 статьи 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, по части 1 статьи 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств – два эпизода (эпизод 04.02.2019 г.) и (эпизод 10.03.2019 г. – 11.03.2019 г.), по пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере – два эпизода (эпизод 29.01.2019 г.) и (эпизод 04.02.2019 г.).

В соответствии с частью 5 статьи 15 УК РФ преступления, предусмотренные частью 3 статьи 228.1 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений, в соответствии с частью 4 статьи 15 УК РФ, преступления, предусмотренные частью 1 статьи 228.1 УК РФ и частью 2 статьи 228 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений.

Оснований для изменения в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ категории преступлений по всем эпизодам на менее тяжкую, суд не усматривает.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №...... от 04 сентября 2019 г., ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в прошлом, в момент инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает в настоящее время. 

Действия ФИО1 во время совершения преступлений, а также после них, его поведение во время судебного разбирательства, последовательные и обдуманные показания, ответы на вопросы и заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов №...... от 04 сентября 2019 г., дают суду основания полагать, что подсудимый ФИО1 является психически вменяемым, какие-либо сомнения в его психической полноценности отсутствуют.

В ходе исследования обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, установлено, что ФИО1 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ суд признает по эпизодам преступлений – по пункту «б» части 3 статьи 228.1, пункту «б» части 3 статьи 228.1, части 1 статьи 228.1, части 1 статьи 228.1 УК РФ явка с повинной.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с ......

Исходя из обстоятельств дела, суд считает возможным в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ по всем эпизодам преступлений признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО1 своей вины в совершенных преступлений и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со статьи 63 УК РФ, по всем эпизодам преступлений, не установлено.

Согласно статьи 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При определении вида и меры наказания по пункту «б» части 3 статьи 228.1, пункту «б» части 3 статьи 228.1, части 1 статьи 228.1, части 2 статьи 228, части 1 статьи 228.1 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений по всем эпизодам преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, и считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку иное наказание, не связанное с лишением свободы, не приведет к достижению целей исправления осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений и будет несправедливым вследствие несоответствия характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, но не на максимальный срок, предусмотренные частью 3 статьи 228.1, частью 1 статьи 228.1, частью 2 статьи 228 УК РФ, с учетом части 1 статьи 60 УК РФ и части 1 статьи 62 УК РФ. 

С учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения и личности подсудимого ФИО1, суд считает нецелесообразным назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями части 3 статьи 228.1, части 1 статьи 228.1, части 2 статьи 228 УК РФ, по всем эпизодам преступлений.

При разбирательстве уголовного дела не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, в связи с чем суд, не находит оснований для применения к ФИО1 положений статьи 64 УК РФ, по всем эпизодам преступлений.

Применение положений статьи 73 УК РФ, по всем эпизодам преступлений, суд также считает нецелесообразным, так как суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного ФИО1 только при реальном отбывании наказания.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, окончательно назначить наказание, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Законных оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ и применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 72.1 УК РФ, не имеется.

Поскольку ФИО1 ранее отбывал лишение свободы, отсутствия рецидива преступлений у него, вид исправительного учреждения определить согласно положениям пункта 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2014 года №9 "О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений" - в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании части 3.2 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 06 апреля 2019 г. до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302-304, 307-308 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1, пунктом «б» части 3 статьи 228.1, части 1 статьи 228.1, части 2 статьи 228, части 1 статьи 228.1 УК РФ и назначить наказание:

по пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет; 

по пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет; 

по части 1 статьи 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года; 

по части 2 статьи 228 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 3 (три) года; 

по части 1 статьи 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года. 

На основании частью 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Началом срока отбывания наказания признать день вступления приговора в законную силу.

На основании части 3.2 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 06 апреля 2019 г., до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

планшетный компьютер марки «Huawei», IMEI: ......, в корпусе черного цвета (в упакованном и опечатанном виде), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Новороссийску по квитанции №...... от 07 февраля 2019 г., после вступления приговора суда, вернуть законному владельцу. 

бумажный сверток с наркотическим средством – ......, массой после проведения экспертизы №...... от 08 февраля 2019 г. – 1,76 г., полая стеклянная колба, фрагмент бумажного листа (в упакованном и опечатанном виде), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Новороссийску по квитанции №...... от 08 февраля 2019 г., на основании пункта 2 части 3 статьи 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу уничтожить.

полимерный пакет с наркотическим средством - ......, массой после проведения экспертизы №...... от 08 февраля 2019 г. – 1,10 г. (в упакованном и опечатанном виде), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Новороссийску по квитанции №...... от 08 февраля 2019 г., на основании пункта 2 части 3 статьи 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу уничтожить.

административные материалы в отношении А.Н., И.В. и С.Ю. по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ – хранить в материалах уголовного дела. 

бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри, которое содержащий в своем составе ......, которое является ......, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденных постановлением правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, общая масса которого составила 0,09 гр. (после проведения экспертизы 0,008 гр.); фрагмент пенопластового бруска желтого цвета с искусственной выемкой; бумажная бирка – все вышеуказанное упаковано в прозрачный полимерный пакет-файл, горловина пакета обвязана нитью черного цвета, концы нити скреплены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований*Экспертно-криминалистический центр Управления на транспорте МВД России по Южному федеральному округу», пояснительной надписью: «К заключению эксперта №...... от 12 марта 2019 г.», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новороссийского ЛО МВД России на транспорте по квитанции серии ...... от 18 марта 2019 г., на основании пункта 2 части 3 статьи 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу уничтожить.

мобильный телефон марки «DREAM BQ», переданный на хранение свидетелю И.В., после вступления приговора суда в законную силу оставить у последнего по принадлежности.

материалы цифровой видеозаписи от 11 марта 2019 г., с оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за квартирой №......, содержащиеся на CD-R диске – хранить в материалах уголовного дела. 

детализацию услуг с телефона ...... в период с 10.03.2019 г. по 11.03.2019 г. – хранить в материалах уголовного дела. 

вещество, находящееся в свертке из бумаги белого цвета, содержащее в своем составе ......, которое является ......, массой 0,07 гр., две бумажные бирки, фрагмента твердого полимерного материала, упакованные в прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью, оклеенной бумажной биркой с оттиском печати, подписью эксперта и пояснительной записью, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новороссийского ЛО МВД России на транспорте по квитанции серии ...... от 29 мая 2019 г., на основании пункта 2 части 3 статьи 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу уничтожить.

два фрагмента цоколя от ламп накаливания с полимерными пробками и трубками, две полимерные емкости, фрагмент бумаги в виде трубки, обмотанный липкой лентой и пакет, шесть пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с замками «zip-lock», фрагмент бумаги белого цвета с рукописным текстом, фрагмент бумаги белого цвета с машинописным надписями и кристаллическим веществом, фрагмент поролона, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Новороссийску по квитанции №...... от 28 августа 2019 г., на основании пункта 2 части 3 статьи 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу уничтожить.

электронные весы «OASAI ATP136» в картонной коробке, две пластиковые карты VISA на имя ......, одна пластиковая карта МИР ПОЧТА БАНКА, планшетный компьютер марки «Huawei BG2-U01», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Новороссийску по квитанции №...... от 28 августа 2019 г., после вступления приговора суда, вернуть законному владельцу.

мобильный телефон марки «DEXP», планшетный компьютер марки «SAMSUNG», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Новороссийску по квитанции №...... от 20 ноября 2019 г., после вступления приговора суда, вернуть законному владельцу.

бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключения эксперта №...... от 02.01.2020 содержит в своем составе наркотическое средство - ......, общей массой после проведения экспертизы – 0,45 г. (в упакованном и опечатанном виде), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Новороссийску по квитанции №...... от 09 января 2020 г., на основании пункта 2 части 3 статьи 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу уничтожить.

бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключения эксперта №...... от 27.12.2019 г. содержит в своем составе наркотическое средство - ......, общей массой после проведения экспертизы – 0,45 г. (в упакованном и опечатанном виде), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Новороссийску по квитанции №...... от 09 января 2020 г., на основании пункта 2 части 3 статьи 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу уничтожить.

бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключения эксперта №...... от 02.01.2020 г. содержит в своем составе наркотическое средство - ......, общей массой после проведения экспертизы – 0,04 г. (в упакованном и опечатанном виде), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Новороссийску по квитанции №2 от 09 января 2020 г., на основании пункта 2 части 3 статьи 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ленинский районный суд г.Новороссийска, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского

районного суда г.Новороссийска О.А. Спорчич